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Wstęp 

 

Plan odnowy miejscowości Sampława powstał przy współudziale mieszkańców tej 

wsi, Rady Sołeckiej oraz Gminy Lubawa. Wypracowane tu priorytety i zadania są 

dobrem wspólnym, a ich realizacja leŜy w interesie współtwórców. 

 

Plan odnowy miejscowości Sampława dotyczy lat 2010–2017. Zawiera on analizę 

zasobów i potencjału wsi oraz jej mieszkańców. Znajduje się tu analiza słabych  

i mocnych stron miejscowości oraz analiza szans i zagroŜeń. Ocena tych czynników 

pozwoliła na wyłonienie priorytetów i kierunków rozwoju Sampławy.  

 

Odnowa wsi to dla Sampławy poprawa standardu Ŝycia i pracy. To takŜe 

podniesienie atrakcyjności mieszkaniowej i turystycznej tej miejscowości. Dzięki 

istnieniu Planu wieś posiada jasno sprecyzowane kierunki działania. Ich świadomość 

pobudza aktywność tego lokalnego środowiska i stymuluje je na rzecz partnerstwa, 

rozwoju i promocji wartości, które reprezentuje.  

 

Mieszkańcy Sampławy to osoby aktywne i otwarte na nowe rozwiązania oraz 

pomysły. Dotychczas zrealizowali kilka waŜnych dla wsi przedsięwzięć, a ich 

działania opierały się na wspólnym, partnerskim działaniu. Wieś zasłuŜyła na dalsze 

działania mające na celu poprawę standardu Ŝycia mieszkańców oraz atrakcyjności 

turystycznej wsi. 
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RR oo zz dd zz ii aa łł   II   

PPOOWW IIĄĄ ZZ AANN II EE   PP LL AANNUU   ZZ   CC EE LLAAMM II   SS TT RRAATT EEGG II CC ZZNNYYMM II   

DDOOKKUUMMEENNTTÓÓWW   DDOOTT YYCC ZZĄĄCCYY CCHH   RROO ZZWWOO JJ UU   SS PPOOŁŁ EECC ZZNNOO --

GGOO SS PPOODDAARR CC ZZ EEGGOO   GGMM II NNYY   LL UUBBAAWWAA   

  

Plan został przyjęty Uchwałą nr 1 Zebrania Wiejskiego w Sampławie z dnia  

22 czerwca 2010 roku w sprawie przyjęcia Planu Odnowy Miejscowości Sampława. 

 

Plan został zatwierdzony Uchwałą Nr XXXIX/221/10 Rady Gminy Lubawa z dnia  

29 czerwca 2010 roku w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości 

Sampława. 

 

Plan odnowy miejscowości Sampława jest zgodny z następującymi dokumentami 

strategicznymi Gminy Lubawa: 

 

� Strategia Rozwoju Gminy Lubawa  – przyjęta Uchwałą nr XVIII/105/00 Rady 

Gminy Lubawa w dniu 25 maja 2000 roku w sprawie Strategii Rozwoju Gminy 

Lubawa 

 

� Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Lubawa na lata 2004–20 13 – przyjęty 

Uchwałą Nr XVII/93/04 Rady Gminy Lubawa z dnia 30 czerwca 2004 r.  

w sprawie Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Lubawa, z uwzględnieniem zmiany 

wprowadzonej Uchwałą Nr XXXI/175/05 Rady Gminy Lubawa z dnia  

27 października 2005 r. w sprawie zmiany Planu Rozwoju Lokalnego Gminy 

Lubawa  

 

� Studium uwarunkowa ń i kierunków zagospodarowania przestrzennego – 

przyjęte Uchwałą Nr XXIV/140/05 Rady Gminy Lubawa z dnia 28 lutego 2005 r. 

w sprawie uchwalenia zmiany studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego Gminy Lubawa 
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Oraz z dokumentami o znaczeniu ponadlokalnym. Są to: 

� Strategia Rozwoju Powiatu Iławskiego na lata 2008 – 2015 (Uchwała  

Nr XVI/111/08 Rady Powiatu Iławskiego z dnia 28 lutego 2008 r.) 

� Strategia Rozwoju Społeczno – Gospodarczego Województwa Warmińsko – 

Mazurskiego do roku 2020 (Uchwała Nr XXXIV/474/05 Sejmiku Województwa 

Warmińsko – Mazurskiego z dnia 31 sierpnia 2005 r.) 

� Lokalna Strategia Rozwoju Lokalnej Grupy Działania „Ziemia Lubawska”. 
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RR oo zz dd zz ii aa łł   II II       

AANNAALL II ZZ AA   ZZ AA SSOOBBÓÓWW   SS OOŁŁ EE CC TTWWAA   

2.1.  HISTORIA 

 

 Wieś połoŜona 4 km na południowy zachód od Lubawy, w południowo-

zachodniej części województwa warmińsko – mazurskiego.  

 W pobliŜu Sampławy w latach 1862 – 1863 podczas budowy szosy Sampława 

– Iława znaleziono pojedyncze groby. Zawierały one wewnątrz urny ze szczątkami 

zmarłych1 z późnej epoki Ŝelaza i reprezentują osadnictwo Kultury ŁuŜyckiej, które 

przetrwało na tym obszarze do V wieku naszej ery, kiedy to rozpoczęło się 

osadnictwo o charakterze pruskim. Na jednym ze wzgórz znajdowało się grodzisko 

wczesno – średniowieczne.2 Było ono warowną osadą otoczoną wałami drewniano – 

ziemnymi oraz fosą. Stanowiło teŜ między innymi miejsce schronienia dla okolicznej 

ludności w razie niebezpieczeństwa. Z samych budowli drewnianych, nie pozostało 

ani śladu. Z tego okresu pozostała tylko nazwa Sampława od pruskiego „Sampile” – 

gród. 

W 1339 r. wielki mistrz Dytrych von Altenburg nadał w Sampławie Fryderykowi 

ze Skarlina 10 łanów (ok. 179,5 ha), w tym 6 morgów łąki na prawie chełmińskim  

z obowiązkiem słuŜby ze zbroją i końmi w potrzebie.3 JuŜ wcześniej teren Sampławy 

wchodził w skład ziem krzyŜackich. Stało się to na mocy umowy z roku 1242 zawartej 

pomiędzy KrzyŜakami a Chrystianem. 

W połowie XIII w. większa część ziemi lubawskiej naleŜała do księcia 

Kazimierza Kujawskiego. Jednak juŜ w 1257 r. Nadaje on swoje posiadłości w ziemi 

lubawskiej kapitule chełmińskiej, z siedzibą w ChełmŜy. Biskup Heidenryk musiał 

odstąpić KrzyŜakom, na mocy układu z roku 1260 pas ziemi na prawym brzegu rzeki 

Wel, ciągnącym się od Bratania włącznie do Jeziora Rumiańskiego, oraz 

miejscowości Sampława, Montowo, Katlewo, Gądy. W XIV w. Sampława wchodziła  

w skład Wójtostwa bratiańskiego. 

W pierwszej połowie XV w. były to dobra rycerskie z aktualnym nadal 

obowiązkiem do jednej słuŜby w zbroi lekkiej. 

                                                 
1 J. Śliwiński, Lubawa – z dziejów miasta i okolic, Olsztyn 1982, s. 22. 
2 Słownik historyczno – geograficzny ziemi chełmińskiej w średniowieczu (red.) M. Biskup, Wrocław 
1971, s. 113. 
3 J. Śliwiński, op. cit. s. 302. 
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Wielki mistrz krzyŜacki Paweł Russdorf nadaje w 1431 r. Szymonowi z Sampławy 10 

łanów i 6 morgów w Skarlinie za tyleŜ w Sampławie.4 Rycerz Szymon z Sampławy 

brał często udział w zjazdach stanów pruskich. Stany pruskie to reprezentacja 

szlachty, duchowieństwa i miast w państwie krzyŜackim. 

Na zjeździe stanów w Elblągu 24 lipca 1438 r., Szymon z Sampławy reprezentował 

miasto Lubawę. W 1440 r. Mikołaj z Sampławy otrzymał od KrzyŜaków 4 grzywny za 

dostarczenie konia w wyprawie na Dobrzyń.5 

PoniewaŜ właściciel Sampławy naleŜał do Związku Pruskiego, którego przywódcą był 

Jan BoŜyński, równieŜ i wieś znalazła się w opozycji antykrzyŜackiej, w wyniku czego 

przystąpiła do powstania na terenie ziemi lubawskiej 4 lutego 1454 r. Na czele 

okolicznego rycerstwa stał Szymon z Sampławy. 13 lutego 1454 r. odbyło się  

w Lubawie zebranie rycerstwa i przedstawicieli okolicznych miasteczek. Rycerzy 

reprezentował Szymon z Sampławy. 

Po zawarciu drugiego pokoju toruńskim w 1466 r. wieś weszła w skład Prus 

Królewskich. Aktywnym uczestnikiem obrad stanów Prus Królewskich na zjeździe  

w Malborku trwającym od 21 do 25 października 1480 r. był Piotr z Sampławy.  

W roku 1501 właścicielem połowy wsi Sampława był Adam Wilkanowski. W 1570 

roku jest juŜ kilku właścicieli: Andrzej Gocz, który posiadał 6 łanów chłopskich  

i czterech zagrodników oraz Jan Targowski posiadający 2 łany chłopskie; Najwięcej 

posiadał Krzysztof Sampławski – 20 łanów chłopskich i 10 zagrodników oraz prawo 

do prowadzenia krawiectwa i sprzedaŜy piwa. Oprócz tego posiadał 8 łanów 

chłopskich na terenie Montowa i 18 łanów w Rodzonym. Na terenie swych 

posiadłości w Rodzonym posiadał jednego zagrodnika, karczmę i młyn.  

W 1657 roku Sampława miała juŜ tylko jednego właściciela i był nim Stanisław 

Sampławski.6 

Okres regresu przypada na czasy napoleońskie, ze szczególnym nasileniem 

w 1812 r. W tym roku przez Sampławę przeciągnęły wojska francuskie idące na 

Rosję. Cały cięŜar ich utrzymania spadły na ludność, która miała dostarczyć 

Ŝywności i podwód. 

                                                 
4 Słownik historyczno – geograficzny ziemi chełmińskiej w średniowieczu (red.) M. Biskup, Wrocław 
1971, s. 113. 
5 J. Śliwiński, op. cit., s. 302. 
6 W. Niesiobędzki, Powiat iławski. Dzieje miast i wsi. Iława 2006, s. 152. 
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Pod koniec XIX w. nastąpił rozwój wsi pod względem gospodarczym. W roku 

1885 Sampława liczyła 120 mieszkańców, w tym 81 katolików i 39 ewangelików. Na 

terenie wsi był zakład krochmalu.7 

Rozwój był moŜliwy dzięki uwłaszczeniu. Był to proces długotrwały i odgórny, 

tj. przeprowadzony przez państwo wydające odpowiednie ustawy. 

W 1920 r. bezrolni oraz małorolni byli uzaleŜnieni od zamoŜnych chłopów. 

Przeciętnie małorolny chłop wynajmował się i pracował 6 – 8 dni za 1 kwintal Ŝyta. 

Gospodarstwa chłopskie były mało zmechanizowane. 

Mieszkańcy Sampławy i okolic brali aktywny udział w czasie powstania 

listopadowego w 1830 r., a takŜe wiosny ludów w 1848 r. i powstania styczniowego  

w 1863 r. 

W okresie międzywojennym Sampława miała rolniczy charakter. W latach 

dwudziestych zmieniła się struktura agrarna tego obszaru i nastąpiła parcelacja 

majątków ziemskich. 

Z chwilą wybuchu II wojny światowej zaczęła się germanizacja Sampławy 

Ludność kierowano do obozów pracy. 

Najczęstsze akcje przesiedleńcze w Sampławie miały miejsce w latach 1940 – 

1942. Wielu mieszkańców rozstrzelano, inni zginęli w obozach koncentracyjnych. Ich 

pamięci poświęcona jest tablica wmurowana w kruchcie kościoła parafialnego. 

21 stycznia 1945 r. Sampława została wyzwolona z okupacji hitlerowskiej. 

Minęło wiele miesięcy zanim ludność wróciła z wojennej tułaczki i obozów 

koncentracyjnych. Po powrocie zastali zniszczone gospodarstwa, bez maszyn, 

inwentarza i podstawowego sprzętu. Bardzo szybko zostały odremontowane 

zniszczone budynki mieszkalne i inwentarskie, odbudowano drogi, mosty  

i urządzenia melioracyjne. 

 

2.2.  FUNKCJE, JAKIE PEŁNI WIE Ś 

 

Sampława to jedna z 27 wsi sołeckich w Gminie Lubawa. Wieś połoŜona jest  

w odległości 4 km od Lubawy nieopodal skrzyŜowania drogi krajowej nr 15 Olsztyn – 

Toruń i drogi wojewódzkiej nr 536 Sampława – Rodzone (miejscowość wchodząca 

w skład sołectwa Sampława) – Iława.  

                                                 
7 Słownik historyczno – geograficzny ziemi chełmińskiej w średniowieczu (red.) M. Biskup, Wrocław 
1971, s. 258. 
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Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy 

Lubawa określa funkcje wsi Sampława jako:  

− funkcje osadnicze  

− funkcje intensywnego rolnictwa  

− funkcje gospodarcze pozarolnicze 

 

Tabela nr 1 WYKAZ SOŁECTW I CZŁONKÓW RAD SOŁECKICH W GMINIE 
LUBAWA (KADENCJA 2006-2010) 

 
 

Lp. Sołectwo Sołtys Członkowie Rady Sołeckiej Z-ca 
Sołtysa 

1. Byszwałd Bogdański Bernard 
tel. 645-48-74 

Krauzewicz Krzysztof, Zielińska Renata, 
Kłosowska Marlena, Liszewski Jan, Jabłońska 

Renata, Okuniewska Maria 
--- 

2. Czerlin Szczawiński Maciej 
tel. 645-82-42 

Jakubowski Tomasz, Górski Janusz, 
Kempkowska Barbara, Łukaszewski Krzysztof 

--- 

3. Fijewo 
Kowalkowski 

Stanisław 
tel. 645-39-00 

Dzik Jerzy, Wiśniewski Grzegorz --- 

4. GierłoŜ Ryfka Sławomir 
tel. 645-12-13 

Sadowski Dominik, Ruciński Andrzej, 
Tomaszewski Grzegorz 

--- 

5. Grabowo Maliszewska Anna 
tel. 645-17-10 

Lewandowska ElŜbieta, Dembiński Grzegorz, 
śuchowski Jan, Groszkowska Beata --- 

6. Gutowo Kasprowicz Jadwiga 
tel. 645-04-79 

Kaczmarek Barbara, Radzimiński Tadeusz, 
Uzarski Andrzej --- 

7. Kazanice Jackiewicz Anna 
tel. 645-19-12 

Kowalkowski Mieczysław, Treder Jarosław, 
Maliszewska Anna, Stawiarski Dariusz, 

Dombrowski Stanisław, Grabowska Teresa, 
Borkowska Iwona, Borkowski Mirosław 

--- 

8. Losy Szynaka Eugeniusz 
tel. 645-44-23 

Szynaka Wiesława, Ewertowski Andrzej --- 

9. Lubstyn Dudek Józef 
tel. 645-81-75 Ochenkowski Zbigniew, Tuszyński Janusz Ochenkowski 

Zbigniew 

10. Lubstynek Zieliński Kazimierz 
tel. 645-82-40 

Rudzińska Hanna, Meller Bogdan, Chyrzyński 
Kazimierz, Sobociński Janusz 

Rudzińska 
Hanna 

11. Ludwichowo Banacka Kazimiera 
tel. 645-91-84 

Zakreta Ludwik, Tengowska Aleksandra, 
Lewalski Andrzej 

Zakreta 
Ludwik 

12. ŁąŜyn Krajewska Joanna 
tel. 645-02-19 

Krajewski Sławomir, Weinar Marianna, 
Przyborowski Łukasz, Kuczyński Karol,  

Rytlewska Zuzanna 
--- 

13. Mordęgi Granica Adam 
tel. 645-50-92 

Junker Anna, Michalski Krzysztof, Krotowski 
Ireneusz, Nawrocka Romana 

--- 

14. Omule Czarnecki Benedykt 
tel. 645-83-25 

Mroczek Jan, Kołecka Jadwiga, Maciołek Jerzy, 
Zelma Jan, Ziejewski Cezary, Jakubowska 

ElŜbieta 
--- 
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15. Pomierki Jankowski Stanisław 
tel. 645-17-36 

Jankowski Wacław, Sontowski Kazimierz --- 

16. Prątnica Kowalkowski Jan 
tel. 645-04-38 

Surdykowski Tomasz, CzyŜak Adam, 
Wiśniewski Janusz, Cybulski Tomasz --- 

17. Raczek Iwanowski Dariusz 
tel. 645-27-32 Zakrzewski Antoni, Pokojski Jan --- 

18. Rakowice Deka Teresa 
tel. 645-92-28 

Krawczyk Mariusz, Syguła Stanisław, Liszewski 
Tadeusz, Grzywacz Urszula, Piekoszewski 

Czesław, Krawczyk Edward 

Liszewski 
Tadeusz 

19. RoŜental Kowalkowski Dariusz 
tel. 645-11-71 

Zakrzewski Feliks, Cyrankowski 
Andrzej, Nadolski Jan, Dutkiewicz Brygida, 

Lewalski Kazimierz, Pokojski Ryszard 

 
--- 
 
 

20. Rumienica Wrońska Wiesława 
tel. 645-04-72 

Makowski Stefan, Senkowski Józef --- 

21. Sampława 
Korszon-Zacharska 

Urszula 
tel. 645-92-11 

Jankowski Sławomir, Nadolska ElŜbieta, 
Zieliński Ryszard, Szczesiak 
Adam, Przybyłowski Ryszard 

--- 

22. Szczepankowo Trzciński Józef 
tel. 645-04-80 

Malinowski Stanisław, Muszyński Tadeusz, 
Liszewski Piotr, Karpiński Andrzej 

--- 

23. Targowisko Guzowska Anna 
tel. 645-36-85 

Kasprowicz Krzysztof, Wiśniewski Kazimierz, 
Machulska Małgorzata, Zdrojewska Barbara, 

Tomaszewski Krzysztof 
--- 

24. Tuszewo Józefowicz Bogusław 
tel. 645-32-56 

Rynkowski Marek, Hładczuk Michał --- 

25. Władyki Jarząbek Michał 
tel. 645-17-39 

Zalewski Wiesław, Jakielski 
Stanisław, KruŜewski Arkadiusz, Jarząbek 
Damian, Chorzelewski Marek, Markowski 

Tomasz, KruŜewski Bogdan 

KruŜewski 
Bogdan 

26. Zielkowo Rudzyński Stanisław 
tel. 648-18-02 

Szczepański Zenon, WyŜlic Roman, Pietruszka 
Waldemar --- 

27. Złotowo Licznerski Jan 
tel. 645-82-79 

Zalewski Andrzej, Ochlak Kazimierz, Szynaka 
Stanisław, Nierzwicki Jacek --- 

 

Źródło: www.gminalubawa.pl 
 

2.3.  POŁOśENIE I WYGL ĄD WSI 

 

Wieś Sampława leŜy w Gminie Lubawa, Powiat Iławski, Województwo Warmińsko – 

Mazurskie. 

Wieś połoŜona jest na Garbie Lubawskim w odległości 6 km od siedziby Gminy – 

Fijewa (obrzeŜa Lubawy). 

Współrzędne geograficzne wsi Sampława to 53°29'53’’ N 19°40 '18’’ E. 
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Odległość Sampławy od większych miast: 

� Lubawa     –     4 km  

� Iława /miasto powiatowe/ –   11 km  

� Ostróda     –   25 km  

� Olsztyn /miasto wojewódzkie/ –   70 km  

� Toruń     – 100 km  

 

Ze wsi Sampława moŜna dostać się środkami komunikacji publicznej – PKS, do 

Lubawy, Iławy, Ostródy, Nowego Miasta Lubawskiego, Olsztyna, Torunia itd. 

Autobusy jeŜdŜą dość często. Niemniej jednak większość mieszkańców posiada 

własne samochody i nimi dojeŜdŜa w wybrane miejsce – do pracy, na pocztę, do 

przychodni. 

Pod względem historycznym, geograficznym i przyrodniczym obszar, na którym 

połoŜona jest wieś nazywany jest Ziemią Lubawską.  

We wsi dominuje zabudowa jednorodzinna i zagrodowa. Jest to około 100 domów 

mieszkalnych – głównie powojennych. Budynki gospodarcze są stosunkowo nowe. 

Powstały w latach 70-tych i 80-tych ubiegłego stulecia. Wiele z nich pokrytych jest 

eternitem. JednakŜe mieszkańcy dbając o własne zdrowie i środowisko w miarę 

swoich moŜliwości – zmieniają pokrycia dachowe z eternitu na blachodachówkę itp. 

Posesje są zadbane i utrzymane w czystości. Przy domach są kolorowe ogródki.  

Z roku na rok przybywa nowych domów, a stare domy przechodzą kapitalne 

remonty.  

W roku 2008 wyremontowane zostały chodniki oraz droga krajowa nr 15. Ponadto  

w miarę rozwoju wsi konieczne jest wybudowanie kolejnych chodników – na 

wybudowaniu w kierunku Lubawy oraz od centrum wsi w kierunku Nowego Miasta 

Lubawskiego. Mieszkańcy postulują o instalację nowego oświetlenia ulicznego 

zarówno w centrum wsi jak i na wybudowaniach. Na drodze krajowej nr 15 dochodzi 

do częstych kolizji i wypadków, dlatego teŜ brak oświetlenia jest tak istotnym 

problemem tutejszej społeczności. Mieszkańcy uwaŜają Ŝe najlepszym rozwiązaniem 

w celu uniknięcia kolizji drogowych byłaby budowa ronda na skrzyŜowaniu drogi 

krajowej nr 15 (Olsztyn – Toruń) z drogą wojewódzką nr 536 (Sampława – Iława). 

Oświetlenie poprawiłoby bezpieczeństwo mieszkańców, którzy udają się wieczorem 

do zakładów pracy istniejących na terenie sołectwa jak i tych, którzy idą na 

przystanek autobusowy lub z niego wracają. 
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Rysunek nr 1  LOKALIZACJA SOŁECTWA SAMPŁAWA 
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Budynek dawnej szkoły 

2.4.  CHARAKTERYSTYKA MIESZKAŃCÓW 

 

Sołectwo Sampława składa się z trzech wsi, tj. Sampława, Rodzone i Biała Góra. 

W Sampławie jest więcej kobiet niŜ męŜczyzn i stosunkowo duŜa liczba dzieci. 

Charakterystykę społeczeństwa przedstawia poniŜsza tabela. 

 

Tabela nr 2 CHARAKTERYSTYKA MIESZKAŃCÓW SOŁECTWA SAMPŁAWA – ROK 2009 
 

POBYT PŁEĆ WIEK 

l.p. MIEJSCOWOŚĆ 

Stały cza-
sowy 

Ludność 
OGÓŁEM 

śeńska męska 
przed-
produ-
kcyjny 

produk-
cyjny 

popro-
dukcyjny 

1 Sampława 435 6 441 234 207 97 294 50 

2 Rodzone 112 1 113 60 53 27 69 17 

3 Biała Góra 86 - 86 41 45 17 50 19 

 

Źródło: Dane Urzędu Gminy Lubawa 
 

 Jednym z niewielu 

obiektów i instytucji 

znajdujących się we wsi jest 

szkoła, która spełnia wiele 

istotnych funkcji w Ŝyciu 

mieszkańców. Jest zarówno 

ośrodkiem kultury oraz sportu  

i rekreacji. 

Początków szkoły  

w Sampławie nie znamy. 

Wiadomo jednak, Ŝe powstała 

przed 1786 rokiem i była to 

szkoła ewangelicka. 
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Zespół Szkół 

Społeczność uczniowska doczekała się nowoczesnej – większej szkoły oraz 

dobrze wyposaŜonej sali gimnastycznej. Uczniowie szkoły prowadzą równieŜ własną 

stronę internetową http://www.zssamplawa.za.pl/ na której zamieszczają wszelkiego 

rodzaju wydarzenia z Ŝycia szkoły, publikują artykuły oraz uzupełniają galerię zdjęć.  

Uczniowie szkoły  

w Sampławie mogą pochwalić 

się wieloma osiągnięciami 

zarówno na szczeblu gminy  

i powiatu, ale i nie tylko, bo 

równieŜ na szczeblu 

wojewódzkim oraz  krajowym. 

 W ostatnich latach 

najwięcej osiągnięć odnotowano 

w dziedzinie artystycznej. Były 

to osiągnięcia zespołu 

wokalnego i solistów. W 2010 

roku uczennica Zespołu Szkół 

została laureatką wojewódzkiej olimpiady chemicznej – jest to niewątpliwie duŜym 

sukcesem Szkoły. 

Starsza młodzieŜ, po ukończeniu gimnazjum kontynuuje naukę w szkołach 

średnich w Lubawie, Iławie, Nowym Mieście Lubawskim, a nawet w Ostródzie. 

Najczęściej wybierają średnie szkoły zawodowe (technikum) oraz licea 

ogólnokształcące, tylko nieliczni szkoły zawodowe. Zdecydowana większość 

dojeŜdŜa do szkoły autobusem PKS. Po maturze ok. 50% abiturientów idzie na 

studia. PrzewaŜnie do Torunia, Gdańska i Olsztyna. 

 W Sampławie na uwagę zasługuje nie tylko szkoła. Sampława to równieŜ 

parafia pod wezwaniem św. Bartłomieja Ap. i Mikołaja. Parafia sampławska prowadzi 

równieŜ swoją część strony internetowej Dekanatu Lubawskiego 

http://dekanat.gminalubawa.pl/ Ksiądz proboszcz zamieszcza na niej ogłoszenia 

parafialne a redaktorzy zamieszczają artykuły z wydarzeń w parafii.  

Parafię sampławską załoŜyli KrzyŜacy w swojej części ziemi biskupiej juŜ  

w XIII wieku, by wyłączyć swoje wsie z biskupiej parafii lubawskiej. Z fundacji 

krzyŜackich jest ona największa, gdyŜ rozległość jej tłumaczy się tym, Ŝe wsie 

parafialne w chwili jej załoŜenia jeszcze nie istniały, tylko później powoli powstawały. 
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Ołtarz główny w kościele 

 

 

W lipcu 1898 r. 

proboszczem tutejszej 

parafii zostaje ks. 

Franciszek Majka.  

 

Powiększył powierzchnię 

kościoła poprzez 

dobudowę dwóch 

bocznych kaplic. Był 

równieŜ załoŜycielem 

nowego cmentarza 

parafialnego za wsią. 

Postawił teŜ figurę obok 

plebani nad szosą. Od 3 września 1972 roku probostwo w Sampławie sprawuje ks. 

Tadeusz Wilamowski. Za jego czasów został zmieniony ołtarz główny, wyremontował 

 
Kościół św. Bartłomieja i Mikołaja 



 16 

 

 
Dzwon „Jan Paweł II” 

 

 
Cmentarz parafialny 

organy, wymienił pokrycie 

dachowe, pobudował taras, na 

którym obecnie odbywają się 

odpusty w parafii oraz 

przeprowadził remont 

ogrodzenia. Uwieńczeniem 

zasług księdza było wykonanie 

dzwonu oraz jego instalacja na 

wieŜy kościelnej. 

 Obecny proboszcz  

ks. Wojciech Kiedrowicz swoją 

posługę sprawuje od 1 sierpnia 2006 r. W ciągu swojej pracy odnowił ciąg 

komunikacyjny wokół kościoła, odnowił ogrodzenie kościoła i cmentarza oraz wyłoŜył 

kostką polbrukową główny ganek nekropoli. Na chwilę obecną w kościele 

prowadzone są prace remontowe instalacji elektrycznej kościoła. 

Obecny kościół, murowany z cegły, z wieŜą niewysoką, powstał około 1330 

roku w pobliŜu dawnego grodziska, po którym juŜ dzisiaj nie ma śladu. Wznosiło się 

ono zapewne na "Górze św. 

Jana" gdzie do obecnych 

czasów pozostała tajemnicza 

„studnia bez dna”.  

Znajduje się na 

najwyŜszym pagórku wsi. Od 

strony wschodniej otoczony jest 

potęŜnym murem kamiennym. 

Budowla wewnątrz bardzo 

piękna i kiedyś w większej 

części drewniana.  

Kościół nasz posiada kilka waŜnych pamiątek, do których naleŜą dwie 

kropielnice z kamienia polnego, stojące w przedsionku kościoła.  

Historycznym zabytkiem są takŜe dzwony. Jeden z roku 1523, drugi z roku 1680 

natomiast trzeci z roku 1762. Ten ostatni został zrabowany przez niemieckich 

okupantów w okresie II wojny światowej wywieziony w niewiadome miejsce.  

W miejsce wywiezionego dzwonu parafianie z inicjatywy proboszcza Tadeusza 
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Kościół – widok z drogi krajowej  

kierunek Nowe Miasto Lub. – Lubawa 

Wilamowskiego zakupili w 2005 r. nowy dzwon na cześć pontyfikatu PapieŜa Polaka 

– Ojca Świętego Jana Pawła II.  

Jednym z niewielu sampławskich zabytków jest 2 kg gotycka, srebrna monstrancja, 

zakupiona w 1899 r. z pieniędzy ofiarodawców – niedawno odrestaurowana  

z inicjatywy ks. Wojciecha Kiedrowicza. W posiadaniu parafii jest równieŜ gotycki 

kielich mszalny o wadze 525 gramów ze srebra kutego zakupiony w 1899 r. 

Do parafii naleŜą: wieś Biała Góra (4 km), Ludwichowo (3 km), ŁąŜek (3,5 km), 

Osowiec (7 km), Rakowice (7 km), Rodzone (2,5 km), Sampława Wybudowania  

(1,5 km), Targowisko Dolne (4 km), Rodzone za Drwęcą (3 km), Mały Bór (5 km), 

Papiernia (5 km). Parafia liczy obecnie około 1550 wiernych. 

W związku z dominującą 

funkcją rolniczą całej Gminy 

Lubawa, a więc równieŜ 

Sampławy, przewaŜająca część 

mieszkańców pracuje  

w rolnictwie. Większość posiada 

indywidualne gospodarstwa 

rolne. Właściciele są 

jednocześnie pracodawcami  

i pracownikami. Rolnicy rzadko 

zatrudniają do pomocy  

w gospodarstwie dodatkowe 

osoby. Dosyć spory odsetek 

rolników poza pracą na własnych gospodarstwach rolnych, podejmuje dodatkową 

pracę w zakładach znajdujących się w pobliŜu – takich jak Swedwood Poland  

sp. z o.o., Libro, Szynka meble. 

 

Pozostali pracują najczęściej w Lubawie. Najwięksi pracodawcy to: 

 

� Swedwood Poland sp. z o.o. – branŜa meblowa 

� Szynaka Meble – branŜa meblowa 

� Libro – branŜa meblowa 
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W Sampławie nie ma duŜego bezrobocia. MoŜna powiedzieć, Ŝe to w zasadzie „wieś 

pracująca”. Nie obserwuje się teŜ biedoty ani ubóstwa. Mieszkańcy Ŝyją godnie  

i spokojnie. 

 

2.5.  POZIOM ORGANIZACJI MIESZKAŃCÓW I ICH OSI ĄGNIĘCIA  

 

Sołtysem Sampławy jest Urszula Korszon – Zacharska.  

 

Rada Sołecka Sampławy liczy pięcioro członków. Są to: 

1) Korszon – Zacharska Urszula – Sołtys 

2) Jankowski Sławomir – Członek Rady 

3) Nadolska ElŜbieta – Członek Rady 

4) Zieliński Ryszard – Członek Rady 

5) Szczesiak Adam – Członek Rady 

6) Przybyłowski Ryszard – Członek Rady 

 

Do głównych osiągnięć Rady Sołeckiej naleŜy pozyskanie środków na napraw ę dróg 

oraz remont i doposa Ŝenie świetlicy wiejskiej we wsi Sampława. 

 

Regularnie we wsi odbywają się imprezy plenerowe i zamkni ęte, np. bale 

karnawałowe i Dzień Kobiet organizowane przez Radę Sołecką oraz bale 

charytatywne organizowane przez Caritas i Akcję Katolicką. Poza tym we wsi 

odbywa się wiele imprez, których organizatorem jest Zespół Szkół w Sampławie oraz 

Ośrodek Pomocy Społecznej Gminy Lubawa, takie jak: dzień dziecka, dzień ojca, 

pikniki rodzinne. 

Dzięki działaniom Ośrodka Pomocy Społecznej Gminy Lubawa w Sampławie 

funkcjonuje Świetlica Socjoterapeutyczna (w ramach której prowadzone są zajęcia 

sportowe, pomoc w nauce, gry i zabawy, zajęcia plastyczne i kulinarne) oraz Grupa 

Zabawowa dla dzieci od 3 do 5 lat. 

Do imprez organizowanych przez mieszkańców, Zespół Szkół oraz Ośrodek Pomocy 

Społecznej wykorzystywane są zarówno świetlica wiejska jak i miejscowa szkoła. 

Obecnie Zespół Szkół a dokładniej uczniowie Zespołu oczekują na budowę boiska 

szkolnego do piłki noŜnej, na którym będą mogły aktywnie spędzać wolny czas, ale  

i wykorzystywać je na zajęciach szkolnych i pozalekcyjnych.  
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Przy analizie powyŜszego problemu naleŜałoby równieŜ wspomnieć o aktywności 

młodzieŜy ponadgimnazjalnej oraz aktywności społeczeństwa „dorosłego”. Chodzi 

głównie o wykorzystywanie w celach rekreacyjno – sportowych nowowybudowanej 

sali gimnastycznej oraz siłowni usytuowanej przy miejscowym Zespole Szkół. 

Kompleks taki ma szczególny charakter, gdyŜ wypełnia dzieciom i młodzieŜy wolny 

czas, dzięki czemu wieś Sampława nie ma większych problemów z narastającą  

w obecnych czasach falą agresji, narkomanii, alkoholizmu itp. 

Mieszkańcy oczekują równieŜ pomocy ze strony władz samorządowych w organizacji 

placu zabaw dla najmłodszego pokolenia. 

Rada Sołecka wsi Sampława obserwując aktywność sąsiednich miejscowości, nie 

chce być „bierna i gorsza”, wobec tego coraz częściej podejmuje wszelakie inicjatywy 

i działania.  

Jedną z takich inicjatyw, którą mogą pochwalić się mieszkańcy wsi to zorganizowanie 

zbiórki zboŜa dla rolników poszkodowanych w klęsce gradobicia i trąby powietrznej. 

Mieszkańcy okazali w ten sposób swoją solidarność z ludźmi będącymi w potrzebie. 

 Jedyną świecką organizacją działającą w Sampławie jest Stowarzyszenie na 

Rzecz Rozwoju Wsi Sampława , które powstało 17 lipca 2001 r. Zadaniem głównym 

tego stowarzyszenia było w zasadzie działanie mające na celu utworzenie 

Gimnazjum w Sampławie. W ówczesnym planie dzieci z sołectwa miały być 

dowoŜone do Gimnazjum mieszczącego się w Kazanicach. Stowarzyszeniu udało się 

utrzymać oddział zamiejscowy gimnazjum w Kazanicach – który to było niejako 

zaląŜkiem obecnego Zespołu Szkół. 

Drugim wartym zauwaŜenia osiągnięciem Stowarzyszenia było udzielenie wsparcia 

władzom Gminy Lubawa w likwidacji a dokładniej zamknięciu działającego na terenie 

wsi składowiska odpadów komunalnych. Jest to waŜne osiągnięcie, gdyŜ wysypisko 

śmieci stanowiło powaŜne zagroŜenie dla społeczności zamieszkującej Sampławę 

oraz dla środowiska. 

 

2.6.  AKTYWIZACJA ŚRODOWISKA DZIECIĘCO – MŁODZIEśOWEGO 

 

Sołectwo Sampława to nie tylko społeczność dorosła, to równieŜ dzieci  

i młodzieŜ. Głównym organizatorem zajęć i zabaw jest Zespół Szkół, a dokładnie 

nauczyciele w nim pracujący. Organizują oni łącznie z dziećmi wiele imprez  

o charakterze patriotycznym  np. obchody Dnia Edukacji Narodowej, „W hołdzie 
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Janowi Pawłowi II”, Wszystkich Świętych – „Ja minę, Ty miniesz, On minie”, obchody 

Narodowego Święta Odzyskania Niepodległości, Uczczenie rocznicy uchwalenia 

Konstytucji 3 Maja, o charakterze charytatywnym  to np. corocznie organizowany 

Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, „Podaruj kromkę chleba pod choinkę”, 

„Góra grosza” – akcja mająca na celu pomoc dzieciom zamieszkującym domy 

dziecka, społecznym  np. Sprzątanie świata – jako czas refleksji nad zgubnymi 

działaniami człowieka w środowisku.  

MłodzieŜ znana jest równieŜ z organizacji wielu przedstawień oraz inscenizacji. 

Ostatnio wystawiła przedstawienie o tematyce profilaktycznej: „Wyrok niewierności”, 

„Sińce uczuć”. Szkoła sampławska stara się równieŜ pozyskiwać środki „zewnętrzne” 

na realizację swoich działań. Ostatnimi czasy pozyskała fundusze na realizację 

programu pn. „Muzyka łączy pokolenia”, celem którego była integracja środowiska 

wiejskiego.  

Uczniowie uczą się juŜ od najmłodszych lat samorządności i demokracji, dlatego teŜ 

co roku organizowane są w szkole demokratyczne wybory do Samorządu 

Uczniowskiego oraz wybory opiekunów Samorządu – w dzisiejszych czasach jest to 

waŜna inicjatywa i praktyka ucząca poszanowania poglądów innych osób. 

Poza stricte naukowymi i społecznymi działaniami, uczniowie mają takŜe czas 

na róŜnego rodzaju zabawy i rozrywki, dlatego teŜ co jakiś czas organizowane są  

w szkole dyskoteki i zabawy taneczne a w miarę moŜliwości finansowych szkoła 

organizuje uczniom wyjazdy do kina, teatru, na basen oraz wycieczki do 

najwaŜniejszych miejsc polskiej ziemi. 

 Szkoła odnosi równieŜ wiele sukcesów w nauce i sporcie. Bierze aktywny 

udział w róŜnego rodzaju konkursach np. matematycznym, ortograficznym itd. oraz 

zawodach sportowych np. piłce noŜnej, halowej, siatkówce, koszykówce. 

 

2.7.  STAN OTOCZENIA ŚRODOWISKA NATURALNEGO 

 

Ziemia lubawska w etnograficznym układzie regionalnym graniczy na południu 

z Mazowszem, od wschodu z Mazurami, a od północy z ich podregionem określonym 

przez ludność nazwą Stare Prusy i ziemią michałowską oraz na zachodzie  

i północnym zachodzie z ziemiami: dobrzyńską i chełmińską. 

Stolicą ziemi lubawskiej jest miasto Lubawa. Obszar gminy w większości połoŜony 

jest w obrębie Garbu Lubawskiego, z wyjątkiem części zachodniej – która leŜy  
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Drzewo powalone przez bobra 

w Dolinie Drwęcy. Wymienione mezoregiony wchodzą w skład makroregionu 

Pojezierza Chełmińsko – Dobrzyńskiego. 

W części zachodniej gminy (tj. okolice Borku, Sampławy, Białej Góry – w rejonie 

prawie równinnej Doliny Drwęcy, występują najniŜsze partie terenu (85 – 120 m 

n.p.m.). Jej obrzeŜa stanowią piaski wodnolodowcowe, a części centralne zajmują 

młodsze osady rzeczne i holoceńskie torfy. Skłon wysoczyzny do doliny lokalnie jest 

stromy i rozczłonkowany. 

Lesistość gminy jest niska – wynosi 

ok. 12%. PrzewaŜającym 

komponentem gatunkowym jest 

sosna. We wschodniej i środkowej 

części gminy znaczny udział mają 

lasy bukowe i świerkowe, a takŜe 

olchowe. Mała lesistość obszaru 

powoduje, Ŝe świat zwierzęcy nie 

jest licznie reprezentowany. 

Występują tu: jeleń, sarna, dzik, lis, 

rzadziej borsuk. 

Z mniejszych zwierząt moŜna spotkać wiewiórkę, kunę, łasicę, wydrę, tchórza  

i bobra.  

Z obszaru gminy wydobywa się równieŜ kopaliny – głównie z terenu RoŜentala, 

Zielkowa, Kazanic, Prątnicy, Szczepankowa, Rumienicy, Grabowa, Sampławy, 

Omula i Złotowa. W rejonie Borka występują złoŜa piasku szklarskiego.  

W samej wsi Sampława nie ma chronionych prawem obszarów przyrody. Przepływa 

tu rzeka Sandela, która stanowi dorzecze rzeki Drwęcy i tym samym na końcowym 

odcinku znajduje się na terenie Rezerwatu „Rzeka Drwęca”. Rezerwat ten został 

utworzony w celu ochrony środowiska wodnego i ryb w nim bytujących,  

a w szczególności w celu ochrony środowiska pstrąga, łososia, troci i certy. 

Rzeka Sandela jest bardzo zanieczyszczona – posiada wody pozaklasowe. Jest to 

między innymi efekt starego wysypiska śmieci połoŜonego w jej pobliŜu, nielegalnego 

zrzutu ścieków oraz przesiąkania do gleby nieczystości komunalnych oraz 

gospodarczych. Od kilku lat stan wody nieco się poprawia, jednak sytuacja wciąŜ jest 

zła. W rzece nie moŜna się kąpać. 
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Firma „Plast-Fol” 

2.8.  POZIOM ROLNICTWA 

 

Gmina Lubawa ma charakter stricte rolniczy. W strukturze uŜytkowania gruntów  

w gospodarstwach rolnych dominują uŜytki rolne – 90,6%, podczas gdy średnia  

w Województwie Warmińsko-Mazurskim wnosi ok. 54%. To znacznie wyŜsza wartość 

od przeciętnej w województwie. Lasy i grunty leśne zajmują 3,8%, łąki i pastwiska 

zajmują 9,9 % ogólnego obszaru Gminy, a pozostałe grunty i nieuŜytki stanowią 

8,8%. Tabela nr 3 obrazuje poziom rolnictwa w Sołectwie Sampława. 

 

Tabela nr 3 CHARAKTERYSTYKA ROLNICTWA W SOŁECTWIE SAMPŁAWA8 
 

Liczba gospodarstw rolnych 108 
Ogólna powierzchnia uŜytków rolnych 897 ha 
Przeciętna wielkość gospodarstwa rolnego 8,3 ha 
Średni dochód gospodarstwa rolnego 
za rok 2006 

1.898 z 1 ha 
przeliczeniowego 

 

Źródło: dane Urzędu Gminy Lubawa 

 

Gospodarstwa w Sampławie nie są  

zbyt wysoko zmechanizowane, 

jednakŜe są dosyć dobrze 

wyposaŜone. 

Rolnicy natomiast w pełni 

wykorzystują nowe moŜliwości jakie 

stwarza członkostwo Polski w Unii 

Europejskiej. Korzystają z róŜnego 

rodzaju dotacji i dopłat 

bezpośrednich do produkcji rolnej, 

co sprawia, Ŝe są w stanie utrzymać 

się na polskim rynku. 

 

 

 

 

 

                                                 
8 Dane dotyczą sołectwa Sampława 
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2.9.  PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ 

 

Na terenie Sampławy znajdują się: 

� jeden sklep spoŜywczo-przemysłowy 

� zajazd „Biały Domek” 

� firma „Bulinek” 

� zakład stolarski „Drew-hit” 

� Przedsiębiorstwo Drogowo – Mostowe S.A. (zakład) 

� firma „Plast-Fol” sp. z o.o. 

� PHU PC-PLUS; VERUM Stanisław Ewertowski 

� Marek Nowacki FHU  NOW-CAR 

� Ewa Bartkowska Usługi ziemne i transportowe 

� Hurtownia owocowo – warzywna „BARTEX” 

 

Do sołectwa Sampława naleŜy równieŜ wieś Rodzone, na którym znajdują się: 

� sklep spoŜywczo-przemysłowy 

� Przedsiębiorstwo transportowo – Usługowe „GRAB” – szkółka drzewek 

ozdobnych 

� zakład meblowy „Libro” 

� Przedsiębiorstwo Produkcyjno – Usługowo – Handlowe DREWNEKS 

W skład sołectwa Sampława wchodzi takŜe wieś Biała Góra, w której funkcjonuje: 

� zakład stolarski „Drew-Tom” 

 

Poza tym wiele zakładów funkcjonuje w kooperacji z zakładem Swedwood Poland 

sp. z o.o. – który zatrudnia wiele osób z sołectwa. 

Jak moŜna z łatwością zauwaŜyć sołectwo Sampława jest obszarem dosyć bogato 

rozwiniętym przemysłowo, co zawdzięcza dogodnemu połoŜeniu – przy drodze 

krajowej nr 15 oraz drodze wojewódzkiej nr 536. 

 

2.10.  KULTYWOWANIE TRADYCJI 

 

KaŜdego roku parafia przeŜywa rekolekcje adwentowe i wielkopostne. Do 

największych duchowych przeŜyć naleŜały Misje Ewangelizacyjne w dniach  
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14-21 czerwca 1999 r., których owocem było powstanie wspólnot Kościoła 

Domowego i Szkoły Ewangelizacyjnej MłodzieŜy. 

Co roku w miesiącu listopadzie odbywają się zabawy karnawałowe organizowane 

przez Radę sołecką.  

NaleŜy równieŜ wspomnieć o akcji dobroczynnej jaką jest obdarowywanie wszystkich 

dzieci z parafii Sampława paczkami z okazji odpustu św. Mikołaja. 

W sierpniu w parafii odbywa się odpust św. Bartłomieja połączony z dziękczynieniem 

za zebrane plony. 

 

2.11.  INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA 

 

OCHRONA ZDROWIA 

W Sampławie nie ma przychodni ani apteki. Opiekę zdrowotną zapewnia 

mieszkańcom Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej s.c. w RoŜentalu oraz 

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Prątnicy. JednakŜe dosyć duŜa liczba 

mieszkańców korzysta z pomocy medycznej świadczonej przez Ośrodek Zdrowia  

w Lubawie. NajbliŜsze apteki mieszczą się w Lubawie, a najbliŜszy szpital znajduje 

się w Iławie, Nowym Mieście Lubawskim oraz w Ostródzie. 

 

OPIEKA SPOŁECZNA 

Sferę społeczną w Sampławie zabezpiecza Ośrodek Pomocy Społecznej Gminy 

Lubawa z siedzibą w Fijewie (obrzeŜa Lubawy). Dzięki któremu powstało  

w Sampławie wiele inicjatyw społecznych takich jak: Świetlica Socjoterapeutyczna  

i Świetlica Środowiskowa.  

W Sampławie był realizowany projekt skierowany dla mieszkańców. Głównym celem 

projektu było: zwiększenie aktywności i integracji społecznej 90 mieszkańców wsi 

Sampława. Cele szczegółowe projektu to: wzrost umiejętności społecznych  

i Ŝyciowych, wzrost samoorganizacji społeczności lokalnej na rzecz oddolnych 

inicjatyw, zmiana świadomości społecznej dotyczącej aktywności lokalnej. Realizacja 

projektu miała przyczynić się do poprawy sytuacji społecznej wsi, wspierając  

i uruchamiając lokalne i oddolne inicjatywy na rzecz rozwiązywania problemów 

społecznych tej miejscowości, przeciwdziałających zjawisku wykluczenia 

społecznego oraz wspierających rozwój lokalny Gminy Lubawa. 
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Warsztaty teatralne 

 
Piknik rodzinny w Sampławie 

 

BIBLIOTEKA 

Na terenie Gminy działa Gminna Biblioteka Publiczna Lubawa z siedzibą  

w RoŜentalu. Jest to samorządowa instytucja kultury. W Sampławie nie ma biblioteki, 

lecz mieszkańcy mogą korzystać z zasobów Biblioteki Miejskiej im. Teofila 

Ruczyńskiego w Lubawie. 

 

POCZTA 

Na terenie Gminy jest jeden Oddział Pocztowy w ŁąŜynie oraz dwie Agencje 

Pocztowe w Złotowie i RoŜentalu. Urząd pocztowy znajdują się równieŜ w mieście 

Lubawa. 

 

KINO 

Kino „Pokój” mieści się w mieście Lubawa. 

 

2.12.  BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE 

 

Pod względem bezpieczeństwa przeciwpoŜarowego Gmina Lubawa jest wyjątkowa, 

bowiem na jej terenie funkcjonuje aŜ 18 jednostek Ochotniczej StraŜy PoŜarnej. 

Niestety na terenie sołectwa Sampława nie ma zorganizowanej jednostki Ochotniczej 

StraŜy PoŜarnej, a najbliŜej połoŜona jednostka OSP znajduje się w miejscowości 

Targowisko Dolne, Rakowice i Mieście Lubawa. Inne OSP znajdują się  

w miejscowościach: Tuszewo, Byszwałd, Złotowo, Rumienica, RoŜental, Rakowice, 

ŁąŜyn, Lubstynek, Kazanice, Omule, Prątnica, Gutowo, Szczepankowo, Grabowo, 
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Pomierki, Targowisko, Wałdyki, Zielkowo. W roku 2010 gminie Lubawa udało się 

zakupić w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Warmia – Mazury 2007 – 

2013 średni samochód ratowniczo-gaśniczy Mercedes Benz Atego z funkcją 

ograniczania stref skaŜeń chemicznych. 

Na terenie Gminy Lubawa nie ma równieŜ posterunku Policji. NajbliŜsza taka 

instytucja znajduje się w Mieście Lubawa. 

 

2.13.  INFRASTRUKTURA  TECHNICZNA 

 

DROGI 

Przez teren sołectwa Sampława przebiegają następujące drogi: 

� droga krajowa nr 15 Inowrocław – Toruń – Lubawa – Ostróda – Olsztyn 

� droga wojewódzka nr 536 Sampława – Rodzone – Iława 

� droga gminna nr G147006N Sampława – Biała Góra 

� droga gminna nr G147005N Rodzone – Biała Góra – ŁąŜek  

� droga gminna nr G147003N Kazanice – Raczek – Rodzone 

� droga gminna nr 147030N Sampława – Targowisko Dolne 

� droga gminna nr G147033N Sampława – Kolonia Sampława 

 

KANALIZACJA 

W Sampławie nie ma sieci kanalizacyjnej. Obecnie mieszkańcy mają zbiorniki 

bezodpływowe, tzw. szamba. Nieczystości są wywoŜone do oczyszczalni ścieków  

w Lubawie. Ścieki z gospodarstw domowych są wywoŜone przez firmy posiadające 

zezwolenie na prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie opróŜniania 

zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych na podstawie 

indywidualnych umów z mieszkańcami. 

Mieszkańcy w celu ochrony środowiska i z braku sieci kanalizacyjnej coraz częściej 

inwestują w przydomowe oczyszczalnie ścieków. 

 

WODOCIĄG 

Sampława jak i Biała Góra, Rodzone zaopatrywane są z gminnego ujęcia wody pitnej 

znajdującego się w Targowisku Dolnym – wodociąg grupowy obsługuje ponadto 

Targowisko Dolne i Górne, Ludwichowo, ŁąŜek, Osowiec, Rakowice. 
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GOSPODARKA GAZOWA 

Na terenie Gminy Lubawa, zatem takŜe w Sampławie, nie ma sieci gazowniczej. 

Gospodarstwa domowe korzystają z gazu butlowego. 

 

ENERGIA ELEKTRYCZNA 

Sieć energetyczna SN 15 kV zasilająca stacje transformatorowo-rozdzielcze na 

obszarze Gminy Lubawa jest wyprowadzona z Głównego Punktu Zasilania  

w Lubawie, który jest zasilany energią elektryczną z odgałęzienia linii 110 kV Ostróda 

– Iława. Sieć ta na obecnym etapie zaspakaja dostatecznie potrzeby odbiorców. 

 

TELEFON / INTERNET 

Mieszkańcy sołectwa Sampława mają obecnie (od 2006 r.) moŜliwość podłączenia 

swoich komputerów do szerokopasmowego internetu, oraz posiadają moŜliwość 

podłączenia telefonu stacjonarnego do linii telefonicznej. JednakŜe większość 

mieszkańców uŜywa w swoich gospodarstwach telefonów komórkowych z powodu 

zbyt wysokich opłat za uŜytkowanie telefonu stacjonarnego. 

 

GOSPODARKA CIEPLNA 

Mieszkańcy Sampławy ogrzewają swoje posiadłości przy pomocy węgla, drewna  

i trocin. 

 

GOSPODARKA ODPADMI 

W Sampławie stosuje się selektywną zbiórkę odpadów. Na terenie wsi stoją 

pojemniki na szkło i plastik.  

Odpady z gospodarstw domowych są wywoŜone przez firmy posiadające zezwolenie 

na prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie odbierania odpadów 

komunalnych od właścicieli nieruchomości na podstawie indywidualnych umów  

z mieszkańcami. 
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Tabela nr 4  ANALIZA SWOT 
 

MMOOCCNNEE  SSTTRROONNYY  SSŁŁAABBEE  SSTTRROONNYY  

 

» duŜa aktywność społeczna 

mieszkańców 

» mieszkańcy wsi bardzo dobrze się 

znają 

» duŜa liczba dzieci i młodzieŜy 

» korzystne walory krajobrazowe  

i przyrodnicze  

» bogata historia 

» czyste, niezniszczone środowisko 

naturalne 

» tereny do zagospodarowania na 

cele rolnicze, przetwórstwa 

spoŜywczego, kulturalne  

i turystyczne, mieszkalne (działki 

rolnicze do przekształceń),  

» korzystne warunki glebowo-

klimatyczne do produkcji Ŝywności 

ekologicznej 

» wieś zwodociągowana, 

zelektryfikowana oraz 

stelefonizowana 

» miejsca pracy nawet poza 

rolnictwem 

» brak przemysłu cięŜkiego 

zanieczyszczającego wieś i okolice 

 

 

» brak infrastruktury kulturalnej  

i rekreacyjnej 

» brak pełnej infrastruktury 

sportowej hamuje aktywność 

mieszkańców 

» ubogi plac zabaw dla dzieci 

» brak kanalizacji 

» wieś nie jest atrakcyjna dla 

turystów 

» brak usług turystycznych  

i noclegowych we wsi  

» brak plaŜy i jezior 

» niechęć mieszkańców do 

przekwalifikowania się  

z rolnictwa na inny zawód 

» brak policji, ośrodka zdrowia, 

OSP 

» część budynków wymaga 

gruntownego remontu 

(azbestowe pokrycia dachowe) 

» brak chodników na 

wybudowaniach wsi, co utrudnia 

bezpieczne dotarcie do 

zakładów pracy 

» zły stan nawierzchni dróg 

gminnych 
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» bardzo dobra lokalizacja 

komunikacyjna (droga krajowa nr 

15 i wojewódzka nr 536) 

» niewielka odległość od waŜnych 

miast (Lubawa, Iława, Nowe Miasto 

Lubawskie) 

» zadbane, czyste posesje 

» brak oświetlenia ulicznego na 

wybudowaniach wsi stanowi 

zagroŜenie dla dzieci 

podąŜających do autobusu oraz 

dorosłych udających się do 

zakładów pracy 

» brak typowej dla wsi imprezy 

lokalnej, wyróŜniającej tę 

miejscowość na tle innych 

 

SSZZAANNSSEE  ZZAAGGRROOśśEENNII AA  

 

» moŜliwości dofinansowania 

gospodarstw rolnych ze środków 

UE 

» promowanie i dofinansowanie 

tworzenia alternatywnych źródeł 

dochodów na wsi 

» moŜliwości dofinansowania 

rozbudowy infrastruktury 

technicznej, kulturalnej, sportowej, 

rekreacyjnej ze środków UE 

» wzrost zainteresowania 

wypoczynkiem na wsi 

» moda na mieszkanie na wsi 

» rosnące znaczenie czystego 

środowiska naturalnego i ekologii 

» polityka regionalna i narodowa 

sprzyjająca rozwojowi obszarów 

wiejskich 

 

 

» zanikanie tradycji 

» coraz mniejsza integracja 

społeczeństwa 

» tendencje do wyludnianie się wsi 

» masowe zjawisko ucieczki 

młodych ludzi do większych miast 

lub za granicę 

» zmienność przepisów prawnych  

i podatkowych związanych  

z rolnictwem 

» przywiązanie do tradycyjnych 

form gospodarowania 

» globalne zanieczyszczenia 

środowiska naturalnego 

» starzejące się społeczeństwo 

» trudna sytuacja materialna 

mieszkańców obszarów wiejskich 

w porównaniu z mieszkańcami 

miast 
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Tabela nr 5  WIZJA ROZWOJU WSI  

Jakie ma pełnić funkcje? MIESZKALNE, ROLNICZE, PRZEDSIĘBIORCZE 
NOWA FUNKCJA – TURYSTYCZNA 

Kim mają być mieszkańcy? OTWARCI, śYCZLIWI, TOLERANCYJNI 
BĘDĄ SIĘ WZAJEMNIE WSPIERAĆ I UZUPEŁNIAĆ 

Co będzie źródłem utrzymania? 
WŁASNE GOSPODARSTWA ROLNE 
NOWE: ZAKŁADY PRZETWÓRSTWA SPOśYWCZEGO, MECHANIKA, 
AGROTURYSTYKA 

W jaki sposób rozwiązywane będą problemy? ROZMOWY, 
„JEDEN GODZI DRUGIEGO” 

Jak będzie wyglądać nasza wieś? CZYSTA, ZADBANA, NOWOCZESNA, BEZ ETERNITU, BEZ BRZYDKIEGO 
ZAPACHU, ODNOWIONE DROGI I CHODNIKI, SKANALIZOWANA, OŚWIETLONA 

Jaki będzie stan otoczenia i środowiska? DUśO ZIELENI, DRZEW, KWIATÓW, CZYSTA WODA I RYBY W RZECE 

Jak będą wyglądać mieszkania i obejścia? 
W OBEJŚCIACH DUśO ZIELENI, CZYSTE, PARKI MASZYNOWE ODDZIELONE 
OD OGRODÓW, SUCHE MIESZKANIA, WYPOSAśONE W PODSTAWOWY 
SPRZĘT, POKOJE DLA WSZYSTKICH DOMOWNIKÓW 

Jakie będzie rolnictwo? ZMECHANIZOWANE, EKOLOGICZNE, WYSTARCZAJĄCO DOCHODOWE 
ZAPEWNIAJĄCE GODNE śYCIE 

Jak wyglądać będzie sieć komunikacyjna? DROGI W DOBRYM STANIE, CHODNIKI DLA PIESZYCH, KOMUNIKACJA 
PODMIEJSKA 

Z jakich propozycji będzie mogła skorzystać 
młodzieŜ i dzieci? 

SZKOŁA, DOSTĘP DO INTERNETU, PLAC ZABAW, BOISKO SPORTOWE, 
SIŁOWNIA ZORGANIZOWANE BEZPIECZNE WAKACJE – POZA 
GOSPODARSTWEM 

Czym będzie wyróŜniać się nasza wieś? ZINTEGROWANIEM, SOLIDARNOŚCIĄ, CZYSTOŚCIĄ, PIONIERSKIMI 
INICJATYWAMI, CHARAKTERYSTYCZNĄ I TYPOWĄ DLA WSI IMPREZĄ 
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OPIS I CHARAKTERYSTYKA OBSZARÓW O SZCZEGÓLNYM 

ZNACZENIU DLA ZASPOKOJENIA POTRZEB MIESZKAŃCÓW, 

SPRZYJAJĄCYCH NAWIĄZYWANIU KONTAKTÓW 

SPOŁECZNYCH, ZE WZGLĘDU NA ICH POŁOśENIE ORAZ 

CECHY FUNKCJONALNO – PRZESTRZENNE 

W miejscowości Sampława ze względu na połoŜenie i cechy funkcjonalno – 

przestrzenne moŜna wyodrębnić trzy główne obszary, które posiadają szczególne 

znaczenie dla zaspokajania potrzeb mieszkańców oraz sprzyjają w nawiązywaniu 

kontaktów społecznych.   

Pierwszym obszarem zasługującym na uwagę jest teren znajdujący się 

nieopodal świetlicy wiejskiej. W pobliŜu świetlicy znajduje się kościół oraz sklep 

spoŜywczy. Mieszkańcy spotykają się na tym terenie przy okazji organizowania 

róŜnego rodzaju festynów (festyn letni i jesienny – organizowany przez Ośrodek 

Pomocy Społecznej Gminy Lubawa), zabaw (np. Andrzejki, Sylwester – 

organizowane przez Radę Sołecką) i uroczystości (np. Dzień Kobiet, Mikołajki, 

Wieczornica – organizowane przez Radę Sołecką i miejscowy Zespół Szkół). Teren 

przy świetlicy wiejskiej jest w duŜym stopniu uŜytkowany wiec wymaga remontu  

i odnowienia. Mieszkańcy postulują o powiększenie parkingu przed budynkiem  

i wyłoŜeniu go kostką polbrukową, gdyŜ w obecnej sytuacji mieści on jedynie  

10 samochodów osobowych.  

Nieopodal świetlicy wiejskiej usytuowany jest kościół parafialny p.w. Świętego 

Bartłomieja Ap. I Mikołaja. Miejsca te niewątpliwie zaspokaja potrzeby duchowe 

mieszkańców wsi ale i nie tylko, poniewaŜ parafia liczy ponad 10 miejscowości takie 

jak: Biała Góra (4 km), Ludwichowo (3 km), ŁąŜek (3,5 km), Osowiec (7 km), 

Rakowice (7 km), Rodzone (2,5 km), Sampława Wybudowania (1,5 km), Targowisko 

Dolne (4 km), Rodzone za Drwęcą (3 km), Mały Bór (5 km), Papiernia (5 km).  

W pobliŜu kościoła znajduje się boisko sportowe o nawierzchni trawiastej. 

UŜytkowane jest głównie przez dzieci i młodzieŜ z Zespołu Szkół. Z uwagi na fakt, iŜ 

w pobliŜu boiska i kościoła znajduje się obszerny parking dla samochodów 

osobowych, mieszkańcy mogą uŜytkować ten teren na organizowanie róŜnego 

rodzaju festynów i imprez o charakterze sportowym. 
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Plac zabaw 

Trzecim obszarem, który zaspokaja potrzeby i umoŜliwia nawiązywanie 

kontaktów społecznych ze względu na swe cechy funkcjonalno – przestrzenne jest 

obszar lokalizacji Zespołu Szkół. W placówce oświatowej znajduje się szkoła 

podstawowa i gimnazjum, do której łącznie uczęszcza ok. 260 uczniów. Nieopodal 

szkoły znajduje się miejsce mające 

szczególne znaczenie dla 

najmłodszych mieszkańców 

Sampławy. Miejscem tym jest plac 

zabaw, który powstał w 2010 r.  

Z uwagi na zbyt drogie koszty 

zakupu sprzętu, znajduje się na nim 

niewielka liczba elementów 

słuŜących do zabawy. Obiekt ten ze 

względu na połoŜenie i cechy 

funkcjonalno – przestrzenne 

stanowi atrakcyjne miejsce 

spędzania wolnego czasu, integracji 

i nawiązywaniu kontaktów społecznych, zwłaszcza wśród dzieci i młodych matek, 

które mogą wymieniać się swoimi doświadczeniami wychowawczymi. 

Sampława posiada układ przydroŜnicy, gdzie  zabudowania rozciągnięte są  

w dwóch zwartych rzędach po obu stronach drogi. WzdłuŜ drogi znajdują się – 

oprócz budynków mieszkalnych i gospodarstw rolnych – równieŜ zakłady pracy dla 

miejscowej ludności np. firma „Bulinek”, zakład stolarski „Drew-hit”, Przedsiębiorstwo 

Drogowo – Mostowe S.A. (zakład), firma „Plast-Fol” sp. z o.o., Hurtownia owocowo – 

warzywna „BARTEX”. PowyŜsze miejsca pracy są usytuowane głównie na 

wybudowaniach wsi, przy drodze krajowej nr 15, wzdłuŜ której nie ma chodnika ani 

oświetlenia ulicznego, co jest szczególnie niebezpieczne podczas docierania do 

miejsca pracy i podczas powrotu do domu. Mieszkańcy postulują o wyłoŜenie 

chodnika wzdłuŜ drogi krajowej nr 15 zarówno od wsi w stronę Lubawy jak i Nowego 

Miasta Lubawskiego. Chodnik i oświetlenie niezbędne jest równieŜ przy drodze 

wojewódzkiej nr 536 (Sampława – Iława) głównie w stronę przystanku 

autobusowego, który obecnie jest miejscem nieoświetlonym.  
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Wykres nr 1 ZESTAWIENIE PRIORYTETÓW, CELÓW, ZADAŃ  

PRIORYTET I 
 

INFRASTRUKTURA 
 

PRIORYTET II 
 

SZKOLENIA 
 

PRIORYTET III 
 

OCHRONA ŚRODOWISKA 

        

CELE  CELE  CELE 
1) Zaspokojenie potrzeb społecznych, 

kulturalnych i sportowych 
2) Podniesienie standardu Ŝycia i pracy na wsi  
3) Rozwój toŜsamości społeczności wiejskiej  

i zachowania dziedzictwa kulturowego 
4) Odnawianie i promowanie dawnych tradycji 

i zwyczajów   
5) Integracja społeczności wiejskiej oraz 

gminnej 
6) Zwiększenie aktywności ruchowej 
7) Poprawa atrakcyjności zamieszkania, 

szczególnie dla dzieci i młodzieŜy 
8) Poprawa atrakcyjności turystycznej 
9) Rozwój infrastruktury słuŜącej 

popularyzowaniu aktywnego stylu Ŝycia 

 1) Poszerzanie funkcji wsi 
2) Zwiększenie dochodów 

mieszkańców 
3) Poprawa mobilności 

zawodowej   
4) Zwiększenie 

elastyczności 
zawodowej 

 1) Poszerzanie funkcji wsi 
2) Poprawa bezpieczeństwa 

ruchu, głównie pieszych 
3) Wzrost atrakcyjności 

mieszkaniowej, inwestycyjnej, 
turystycznej wsi 

4) Poprawa stanu środowiska 
naturalnego 

        

ZADANIA  ZADANIA  ZADANIA 
     

1.1. Budowa chodników wraz  
z oświetleniem 

 
2.1. Szkolenia 

przekwalifikowujące 
dla rolników 

 3.1. Budowa sieci kanalizacyjnej 

     

1.2. Remont świetlicy wiejskiej    3.2. Remont nawierzchni dróg 

     
1.3. PołoŜenie dywanika asfaltowego na 

drodze gminnej (odcinek od drogi krajowej 
nr 15 do m. Rakowice 

   3.3. Dołączenie do sieci 
wodociągowej 8 gospodarstw 

     

1.4. WyposaŜenie świetlicy    
3.4. Utworzenie publicznej 

bezprzewodowej sieci 
internetowej 

     
1.5. Rozbudowa parkingu przy świetlicy 

wiejskiej oraz remont drogi dojazdowej 
    

     
1.6. Rozbudowa placu zabaw oraz jego 

wyposaŜenie     

     

1.7. Budowa boiska wielofunkcyjnego ogólnie 
dostępnego w centrum wsi Sampława 

    

     

1.8. Renowacja kapliczek przydroŜnych     

  

  

  



 34 

RR oo zz dd zz ii aa łł   VV II II       

HH AA RR MM OO NN OO GG RR AA MM   II   KK OO SS ZZ TT OO RR YY SS   WW DD RR AA śś AA NN II AA   PP LL AA NN UU   

Tabela nr 6 HARMONOGRAM I KOSZTORYS WDRAśANIA PLANU  

  ZADANIE 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Źródła  
finansowania 

PRIORYTET I          INFRASTRUKTURA  

1.1. 
Budowa chodników wraz  
z oświetleniem  350.000       

fundusze strukturalne 
2007-2013 + środki 

własne Gminy 

1.2. Remont świetlicy wiejskiej      200.000   
fundusze strukturalne 
2007-2013 + środki 

własne Gminy 

1.3. 
PołoŜenie dywanika asfaltowego na 
drodze gminnej (odcinek od drogi 
krajowej nr 15 do m. Rakowice 

      500.000  
fundusze strukturalne 
2007-2013 + środki 

własne Gminy 

1.4. WyposaŜenie świetlicy    70.000     
fundusze strukturalne 
2007-2013 + środki 

własne Gminy 

1.5. 
Rozbudowa parkingu przy świetlicy 
wiejskiej oraz remont drogi 
dojazdowej 

  300.000      
fundusze strukturalne 
2007-2013 + środki 

własne Gminy 

1.6. 
Rozbudowa placu zabaw oraz jego 
wyposaŜenie 

   40.000     
fundusze strukturalne 
2007-2013 + środki 

własne Gminy 

1.7. 
Budowa boiska wielofunkcyjnego 
ogólnie dostępnego w centrum wsi 
Sampława 

480.000        PROW 2007-2013  
+ środki własne Gminy 

1.8. Renowacja kapliczek przydroŜnych     20.000    
fundusze strukturalne 
2007-2013 + środki 

własne Gminy 
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PRIORYTET II                SZKOLENIA  

2.1. 
Szkolenia przekwalifikowujące dla 
rolników 

5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 
fundusze strukturalne 
2007-2013 + środki 

własne Gminy 

PRIORYTET III           OCHRONA ŚRODOWISKA  

3.1. Budowa sieci kanalizacyjnej        400.000 
fundusze strukturalne 
2007-2013 + środki 

własne Gminy  

3.2. Remont nawierzchni dróg      500.000   
fundusze strukturalne 
2007-2013 + środki 

własne Gminy 

3.3. 
Dołączenie do sieci wodociągowej  
8 gospodarstw 

 200.000       
fundusze strukturalne 
2007-2013 + środki 

własne Gminy 

3.4. 
Utworzenie publicznej 
bezprzewodowej sieci internetowej 

    15.000    środki operatora sieci 
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Realizacja załoŜeń Planu będzie monitorowana przez Radę Sołecką wsi, Sołtysa 

oraz Gminę. Będzie się to odbywać poprzez: 

 

� budŜet Gminy na kolejne lata 

� sprawozdania z realizacji budŜetu Gminy 

� strona internetowa Gminy Lubawa (www.gminalubawa.pl) 

� tablica informacyjna we wsi Sampława 

� dokumentacja z odbioru robót poszczególnych inwestycji 

 

Społeczność wiejska będzie się komunikowała poprzez wspólne spotkania wiejskie. 

Narzędziem komunikacji w Sampławie jest równieŜ tradycja wywieszania ogłoszeń  

i informacji w strategicznych miejscach wsi, tj. tablica ogłoszeń, sklep.  

 

Kontakt pomiędzy wsią a Gminą będzie zachowany poprzez Sołtysa oraz aktywnych 

mieszkańców Sampławy. 

 

Plan rozwoju wsi Sampława jest dokumentem, który powinien zmieniać się tak, jak 

zmienia się wieś. Jego załoŜenia są elastyczne i powinny być dostosowywane do 

potrzeb społeczności oraz do aktualnych moŜliwości. 

 

Plan odnowy miejscowo ści Sampława powstał przy współudziale mieszka ńców 

tej miejscowo ści, Rady Sołeckiej oraz Gminy Lubawa. Wypracowane t u 

priorytety i zadania s ą dobrem wspólnym, a ich realizacja le Ŝy w interesie 

Stron. 
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Tabela nr 1 WYKAZ SOŁECTW I CZŁONKÓW RAD SOŁECKICH  

W GMINIE LUBAWA       – str. 9 

Tabela nr 2 CHARAKTERYSTYKA MIESZKAŃCÓW SOŁECTWA  

SAMPŁAWA – ROK 2009      – str. 13 

Tabela nr 3 CHARAKTERYSTYKA ROLNICTWA W SOŁECTWIE  

SAMPŁAWA        – str. 22 

Tabela nr 4 ANALIZA SWOT        – str. 28 

Tabela nr 5  WIZJA ROZWOJU WSI       – str. 30 
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 38 

SS  PP  II  SS      SS  KK  RR  ÓÓ  TT  ÓÓ  WW  
 

dn.    – dzień 

Dz.U.   – Dziennik Ustaw 

ha    – hektar 

km    – kilometr 

m    – metr 

m.in.    – między innymi 

np.    – na przykład 

nr    – numer 

poz.    – pozycja 

PRL    – Plan Rozwoju Lokalnego 

r.    – rok 

SPO ROL   – Sektorowy Program Operacyjny Restrukturyzacja  

i modernizacja sektora Ŝywnościowego oraz rozwój obszarów 

wiejskich 

SWOT   – analiza słabych i mocnych stron oraz szans i zagroŜeń  

   (strengths, weaknesses, opportunities, threats) 

Wyd.    – wydawnictwo  

zł    – polskie złote 
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ZAŁĄCZNIK NR 1 – Opis przedsięwzięcia 

   Priorytet I 

   Infrastruktura       – str. 40 

 

ZAŁĄCZNIK NR 2 – Opis przedsięwzięcia 

   Priorytet II 

   Szkolenia       – str. 46 

 

ZAŁĄCZNIK NR 3 – Opis przedsięwzięcia 

   Priorytet III 

   Ochrona środowiska     – str. 48 
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ZAŁĄCZNIK NR 1 

 

 

O P I S    P R Z E D S I Ę W Z I Ę C I A 

 

PRIORYTET I 

Infrastruktura 

 

Uzasadnienie 

Społeczność Sampławy to ludzie aktywni, odwaŜni, chętni do współpracy. Mają wiele 

pomysłów i sukcesywnie dąŜą do ich realizacji. Nie boją się nowych rozwiązań. 

Korzystają z nadarzających się moŜliwości. Sampława to „pionierska” wieś, która 

bierze sprawy w swoje ręce.  

 

Społeczność Sampławska od dawna ma sprecyzowane cele i kierunki rozwoju swojej 

wsi. Obecnie najbardziej priorytetowym przedsięwzięciem jest rozwój infrastruktury 

we wsi. Celem tego przedsięwzięcia jest poprawa bezpieczeństwa we wsi poprzez 

budowę chodników i instalacji lamp oświetleniowych przy „Krajowej piętnastce”. Jest 

to szczególnie waŜne nie tylko dla dzieci i młodzieŜy ale równieŜ dla osób dorosłych, 

którzy zmuszeni są poruszać się często wieczorami przy tak ruchliwej szosie. 

Przesłanką realizacji zamierzenia jest poprawa bezpieczeństwa pieszych oraz 

zniwelowanie ryzyka jakiegokolwiek wypadku z udziałem przechodniów. 

Głównym ośrodkiem Ŝycia we wsi jest nowowybudowana szkoła, która to jest 

głównym organizatorem Ŝycia kulturalnego i społecznego. W tych celach moŜna by 

było wykorzystać świetlicę wiejską. Aby mogło to dojść do skutku konieczne jest jego 

wyposaŜenie. 

Przyszłością wsi są dzieci i młodzieŜ. NaleŜy dbać o zdrowie oraz sprawność 

fizyczną młodych mieszkańców. Aby zatrzymać najmłodszych we wsi i zapobiec 

„ucieczce do wielkich miast” trzeba zorganizować im róŜnego rodzaju atrakcje.  

Z pewnością takim działaniem będzie budowa boiska wielofunkcyjnego które  

będzie przyciągało do Sampławy młodych. Dzięki budowie boiska powstanie kolejne 
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koło Ludowego Zrzeszenia Sportowego długo oczekiwane przez młodzieŜ 

sampławską. 

Walor estetyczny i kulturalny wsi podniesie z pewnością renowacja przydroŜnych 

kapliczek. 

 

Cele 

− Zaspokojenie potrzeb społecznych, kulturalnych i sportowych 

− Podniesienie standardu Ŝycia i pracy na wsi  

− Rozwój toŜsamości społeczności wiejskiej i zachowania dziedzictwa 

kulturowego 

− Odnawianie i promowanie dawnych tradycji i zwyczajów   

− Integracja społeczności wiejskiej oraz gminnej 

− Zwiększenie aktywności ruchowej 

− Poprawa atrakcyjności zamieszkania, szczególnie dla dzieci i młodzieŜy 

− Poprawa atrakcyjności turystycznej 

− Rozwój infrastruktury słuŜącej popularyzowaniu aktywnego stylu Ŝycia 

 

Zadania 

1.1. Budowa chodników wraz z oświetleniem 

Sampława jest wsią zwartą połoŜoną po obu stronach drogi. Często na 

skrzyŜowaniu drogi krajowej nr 15 (Toruń – Olsztyn) oraz drogi wojewódzkiej 

nr 536 (Sampława – Iława) dochodzi do róŜnego rodzaju kolizji. W celu 

poprawy bezpieczeństwa konieczna jest budowa chodnika oraz instalacja 

lamp oświetleniowych, które to poprawiłyby widoczność na jezdni. 

 

TERMIN REALIZACJI: rok 2011 

KOSZT ZADANIA:   350.000 zł 

 

1.2. Remont świetlicy wiejskiej 

WaŜnym ośrodkiem kulturalnym i społecznym jest świetlica wiejska.  

W obecnym czasie jest ona najczęściej wykorzystywana a właściwie 

wypoŜyczana przez mieszkańców Sampławy oraz sąsiednich miejscowości  
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w celu organizacji wesel i innych uroczystości rodzinnych. Aby mogła  

w dalszym ciągu spełniać swoje funkcje konieczny jest jej remont, zwłaszcza: 

* pękający mur, który stwarza powaŜne zagroŜenie dla obiektu. 

* konserwacja dachu świetlicy wiejskiej 

* ocieplenie świetlicy 

* wymiana okien oraz drzwi wejściowych 

* naprawa instalacji elektrycznej budynku świetlicy wiejskiej (piwnica) 

* wymiana posadzki na całej powierzchni budynku 

 

TERMIN REALIZACJI: ROK 2015 

KOSZT:   200.000 zł 

 

1.3. PołoŜenie dywanika asfaltowego na drodze gminnej (odcinek 

od drogi krajowej nr 15 do m. Rakowice 

Przeszkodą w rozwoju gospodarstw wiejskich oraz małych przedsiębiorstw 

jest brak infrastruktury drogowej. Mieszkańcy Sampławy oraz Ludwichowa 

maja problemy z dostarczaniem do własnych gospodarstw środków 

wspomagających hodowli zwierząt (dowóz pasz, koncentratów, zboŜa, 

środków ochrony roślin, wywóz inwentarza). Przyczyną tego jest zła 

nawierzchnia drogi uniemoŜliwiająca wjazd cięŜkiego sprzętu do posesji 

znajdujących się w pobliŜu drogi. Sytuację poprawiłoby wylanie dywanika 

asfaltowego który zniwelowałby powyŜszy problem. 

 

TERMIN REALIZACJI: ROK 2016 

KOSZT:   500.000 zł 

 

1.4. WyposaŜenie świetlicy 

Obecne wyposaŜenie świetlicy wiejskiej i kuchni jest na dosyć dobrym 

poziomie. Ubytki są na bieŜąco uzupełniane. Pracę w kuchni ułatwiłby zakup 

zmywarki do naczyń, zainstalowanie klimatyzacji, budowa pomieszczenia 

chłodniczego i sanitariatów dla personelu. 
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TERMIN REALIZACJI: ROK 2013 

KOSZT:   70.000 zł 

 

1.5. Rozbudowa parkingu przy świetlicy wiejskiej oraz remont drogi 

dojazdowej 

Świetlica sampławska cieszy się duŜą popularnością. Jest głównie 

wykorzystywana do organizowania wesel, przyjęć komunijnych, uroczystości 

pogrzebowych i innych. PoniewaŜ są to imprezy organizowane dla duŜej liczby 

osób, niezbędna jest rozbudowa parkingu przy świetlicy wiejskiej oraz remont 

drogi dojazdowej. Obecny parking jest w stanie pomieścić ok. 10 

samochodów. Atrakcyjność poprawi teŜ wyłoŜenie drogi dojazdowej kostką 

polbrukową. 

 

TERMIN REALIZACJI: ROK 2012 

KOSZT:   300.000 zł 

 

1.6. Rozbudowa placu zabaw oraz jego wyposaŜenie 

Realizacja tego zadania ukierunkowana jest głównie na najmłodsze dzieci  

w Sampławie. To właśnie one są w najtrudniejszej sytuacji, bowiem dla nich 

jedyną rozrywką jest plac zabaw, jednakŜe jest on dosyć ubogi jak na obecne 

czasy. Dzięki zaistnieniu placu zabaw, choć trochę wyrównają się szanse 

najmłodszych w dostępie do moŜliwości i atrakcji, jakie mają dzieci  

w miastach. Ponadto będą miały miejsce, gdzie zabawa będzie bezpieczna. 

Taki plac zabaw to równieŜ miejsce gdzie będą mogły spotykać się młode 

mamy i wymieniać się doświadczeniami wychowawczymi. 

 

TERMIN REALIZACJI: ROK 2013 

KOSZT:   40.000 zł 

 

1.7. Budowa boiska wielofunkcyjnego ogólnie dost ępnego w centrum wsi 

Sampława  

Na terenie wsi Sampława oprócz sali gimnastycznej – znajdującej się przy 

Zespole Szkół – nie ma innego obiektu sportowego. Brakuje szczególnie 
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obiektów do uprawiania sportów na wolnym powietrzu. Głównymi osobami 

zainteresowanymi tą inwestycją są przede wszystkim dzieci i młodzieŜ 

szkolna. Dzięki nowemu obiektowi sportowemu uczniowie miejscowego 

Zespołu Szkół będą prawidłowo się rozwijać bez wad postawy tak często 

obecnych u młodych osób spowodowanych brakiem ruchu. Będzie to dla nich 

atrakcją dzięki której być moŜe porzucą gry komputerowe i zaczną integrować 

się z rówieśnikami nie tylko na zajęciach lekcyjnych ale takŜe po nich np.  

w szkolnych klubach sportowych. Inwestycja w sport w przyszłości takŜe 

spowoduje, Ŝe Polscy sportowcy zaczną wyróŜniać sie na arenie 

międzynarodowej. Z nowego obiektu korzystać będą równieŜ mogli starsi 

mieszkańcy Sampławy poprzez np. wspólne mecze w piłkę noŜną, siatkówkę, 

koszykówkę czy teŜ tenisa ziemnego. 

Przedmiotem inwestycji jest budowa boiska wielofunkcyjnego o nawierzchni 

syntetycznej jako obiektu sportowego ogólnodostępnego dla społeczności 

Gminy Lubawa. Boisko zostanie wyposaŜone w ogrodzenie obwodowe 

pełniące funkcję piłkochwytów oraz wydzielające teren boiska od pozostałych 

elementów zagospodarowania. 

Powierzchnia zabudowy boiska w granicy ogrodzenia – 1276,90 m2; 

powierzchnia projektowanej areny boiska o nawierzchni syntetycznej – 

1050,10 m2; wymiary areny o nawierzchni syntetycznej – 44 x 24 m; wymiary 

całkowite boiska – 46,40 x 29,48 m. Boisko wielofunkcyjne będzie wykonane  

z wykorzystaniem nawierzchni polipropylenowej przeznaczone do gry  

w tenisa, piłkę ręczną, koszykówkę i siatkówkę które zostanie usytuowane na 

terenie istniejącego juŜ boiska gruntowego o nieurządzonej powierzchni oraz 

terenie spacerowym. Arena Boiska po obwodzie zakończona będzie opaską  

z kostki betonowej szer. 1,2 m za wyjątkiem jej południowo – zachodniej 

krawędzi. 

 

TERMIN REALIZACJI: ROK 2010 

KOSZT:   480.000 zł 
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1.8. Renowacja kapliczek przydroŜnych 

Na terenie wsi Sampława znajdują się dwie kapliczki przydroŜne, murowane: 

pseudoklasycystyczna i neobarokowa z początku XX w. Pierwsza znajduje się 

przy drodze Nowe Miasto Lub. – Lubawa w pobliŜu Zespołu Szkół. We 

wnętrzu kapliczki znajduje się figurka Chrystusa. Druga kapliczka znajduje się 

przy drodze wiodącej z Sampławy na Białą Górę. We wnętrzu znajduje się 

gipsowa figurka Matki Boskiej. Czas sprawił, Ŝe powierzchowne remonty są 

juŜ niewystarczające. Konieczna jest ich renowacja. 

 

TERMIN REALIZACJI: ROK 2014 

KOSZT:   20.000 zł 

 

Adresaci 

̶ społeczność sołectwa Sampława 

̶ dzieci i młodzieŜ 

̶ społeczność Gminy Lubawa 

̶ turyści 

̶ goście i osoby przejezdne 

̶ szkoły 

̶ sportowcy 

 

Efekty / rezultaty 

 ̶ poprawi się bezpieczeństwo na drodze 

̶ moŜliwości bezpiecznego i poŜytecznego spędzania wolnego czasu 

̶ wzrost atrakcyjności wsi 

̶ znaczna poprawa integracji mieszkańców 

̶ wzrost zaangaŜowania mieszkańców w Ŝycie społeczne 

̶ wykorzystanie naturalnego potencjału terenu 

̶ kultywowanie tradycji i starych zwyczajów 
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ZałoŜenia do projektów 

̶ przygotowanie niezbędnej dokumentacji projektowej, pozwoleń, analiz 

̶ regulamin uŜytkowania powstałych i zmodernizowanych obiektów 

̶ zastosowanie urządzeń posiadających atesty w zakresie bezpieczeństwa 

̶ uwraŜliwienie uŜytkowników na poszanowanie powstałych dóbr i zachowanie 

czystości 

̶ uŜytkowanie w sposób prawidłowy, zapewniający długotrwałą uŜyteczność 

powstałych dóbr 

̶ wykorzystanie technologii i materiałów przyjaznych środowisku 

̶ zaangaŜowanie do działań wszystkich mieszkańców wsi 

̶ promowanie wizerunku wsi w Gminie i Powiecie 

 

Źródła finansowania 

 ̶ Fundusze strukturalne na lata 2007-2013 

̶ Mechanizm Finansowy Europejskiego Obszaru Gospodarczego i Norweski 

Mechanizm Finansowy 

̶ środki krajowe 

̶ środki własne Gminy Lubawa 
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ZAŁĄCZNIK NR 2 

 

 

O P I S    P R Z E D S I Ę W Z I Ę C I A 

 

PRIORYTET II 

Szkolenia 

 

Uzasadnienie 

We wsi Sampława część mieszkańców zajmuje się rolnictwem. Są to gospodarstwa 

niewielkie w związku z czym duŜa liczba rolników podejmuje dodatkową pracę  

w okolicznych zakładach. Obecna sytuacja na rynku rolnym daje największe 

moŜliwości rolnikom prowadzącym duŜe gospodarstwa, na duŜych areałach. Dlatego 

teŜ, pomimo zachowania poziomu produkcji rolnej, liczba osób pracujących  

w rolnictwie będzie się zmniejszać. Spowoduje to wzrost bezrobocia mieszkańców 

wsi. 

 

Widząc te zagroŜenia mieszkańcy sołectwa twierdzą, Ŝe waŜne jest dokształcanie się 

w innych, pozarolniczych kierunkach. Szkolenia podnoszą kwalifikacje zawodowe  

i dają uczestnikom większe moŜliwości na rynku pracy. Mogą takŜe ułatwić podjęcie 

decyzji o otwarciu własnej firmy. 

 

Cele 

 ̶ Poszerzanie funkcji wsi 

̶ Zwiększenie dochodów mieszkańców 

̶ Poprawa mobilności zawodowej  

̶ Zwiększenie elastyczności zawodowej 
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Zadania 

2.1. Szkolenia przekwalifikowujące dla rolników 

Rodzaje szkoleń powinny być zawsze dostosowane do potrzeb danej grupy, 

np. z punktu widzenia lokalnego rynku pracy i zapotrzebowania na 

pracowników, wykształcenia, osobistych predyspozycji itp. Szkolenia powinny 

nauczyć nowego zawodu w takim stopniu, by uczestnik stał się pełnoprawnym 

kandydatem do pracy na otwartym rynku. 

 

TERMIN REALIZACJI: ROK 2010-2017 

KOSZT:   5.000 zł/rok 

 

Adresaci  

̶ osoby odchodzące z rolnictwa 

 

Źródła finansowania  

̶ Europejski Fundusz Społeczny 

̶ Powiatowy Urząd Pracy 

̶ Wojewódzki Urząd Pracy 

̶ środki własne Gminy Lubawa 
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ZAŁĄCZNIK NR 3 

 

 

O P I S    P R Z E D S I Ę W Z I Ę C I A 

 

PRIORYTET III 

Ochrona środowiska 

 

 

Uzasadnienie 

Poziom wyposaŜenia technicznego wsi świadczy o jej rozwoju. W Sampławie istnieje 

prawie kompletna infrastruktura techniczna (wodociąg, energia elektryczna, telefony). 

Nie ma natomiast kanalizacji sanitarnej, która na tym obszarze jest niezbędna, 

bowiem wieś leŜy w pobliŜu waŜnych i chronionych prawem obszarów 

przyrodniczych: Rezerwat Przyrody „Rzeka Drwęca” oraz Park Krajobrazowy Wzgórz 

Dylewskich. Przez Sampławę przepływa rzeka Sandela, która stanowi dorzecze 

chronionej Drwęcy. Sandela jest jednak bardzo zanieczyszczona.  

 

Przyczyną niekorzystnego oddziaływania na środowisko są najczęściej nieszczelne 

szamba i zbiorniki na obornik. Nieczystości przedostają się do gleb, następnie do 

wód gruntowych, do rzek, aŜ wreszcie do wody pitnej. W zanieczyszczonej rzecze 

nie moŜna się kąpać, co powoduję, Ŝe ani w Sampławie, ani w pobliŜu nie ma 

Ŝadnego kąpieliska – a jest to przecieŜ obszar Warmii i Mazur. 

 

Z kolei istniejąca infrastruktura we wsi wymaga remontów, modernizacji i rozbudowy. 

Dotyczy to głównie infrastruktury drogowej, czyli nawierzchni dróg i chodników. 

 

Cele 

 ̶ Poszerzanie funkcji wsi 

̶ Wzrost atrakcyjności mieszkaniowej, inwestycyjnej, turystycznej wsi 

̶ Poprawa stanu środowiska naturalnego 
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Zadania 

3.1 Budowa sieci kanalizacyjnej 

Większość gospodarstw domowych jest wyposaŜona jedynie w zbiorniki 

bezodpływowe, w których gromadzone są ścieki a następnie wywoŜone do 

pobliskiej oczyszczalni. JednakŜe duŜa liczba tych zbiorników jest nieszczelna 

i nie spełnia wymogów sanitarnych. Dlatego teŜ waŜnym przedsięwzięciem 

jest budowa sieci kanalizacyjnej, która poprawi bezpieczeństwo ekologiczne. 

 

TERMIN REALIZACJI: rok 2017 

KOSZT ZADANIA:   400.000 zł 

 

3.2 Remont nawierzchni dróg 

Na terenie sołectwa Sampława drogi gminne to drogi gruntowe. Wiadomym 

jest, Ŝe korzystanie z nich – zwłaszcza przez rolników – sprawia, iŜ ulegają 

one zuŜyciu. Dlatego teŜ konieczny jest okresowy ich remont oraz profilacja. 

 

TERMIN REALIZACJI: rok 2015 

KOSZT ZADANIA:   500.000 zł 

 

3.3 Dołączenie do sieci wodociągowej 8 gospodarstw 

W obecnych czasach trudno wyobrazić sobie Ŝycie bez dostępu do bieŜącej 

wody. Faktem jest Ŝe wszyscy mieszkańcy mają takowy dostęp, jednakŜe  

w sołectwie jest jeszcze 8 gospodarstw, które w chwili obecnej korzystają  

z własnych źródeł. Nie są one podłączone do wspólnej sieci wodociągowej. 

 

TERMIN REALIZACJI: rok 2011 

KOSZT ZADANIA:   200.000 zł 

 

3.4 Utworzenie publicznej bezprzewodowej sieci internetowej 

Dynamiczny rozwój technologii bezprzewodowych sprawia, Ŝe sieć 

komputerowa coraz rzadziej kojarzy się z plątaniną kabli. Dziś niemal kaŜdy 

komputer, telefon komórkowy czy palmtop moŜna zintegrować z siecią za 

pomocą łączności bezprzewodowej. Bezprzewodowa i bezpłatna sieć 
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internetowa na pewno poprawiłaby atrakcyjność sołectwa i przyciągnęłaby 

potencjalnych przedsiębiorców oraz co najwaŜniejsze ułatwiłaby naukę 

dzieciom i młodzieŜy.  

 

TERMIN REALIZACJI: rok 2014 

KOSZT ZADANIA:   15.000 zł 

 

Adresaci / Odbiorcy 

̶ mieszkańcy sołectwa 

̶ mieszkańcy Gminy 

̶ turyści 

 

 

 


